获取更多专代资讯，关注【IP 课堂服务号】微信公众号，添加 IP 课堂芝士学姐（微信号：IPxuejie），加

入 IP 课堂 2019 年专代备考群，加入 IP 课堂专代学习互助群（QQ群号：776396249），与上千名考友

交流互动，分享经验，共同备战！

答复审查意见通知书模板

尊敬的审查员：

本意见陈述书，是针对国家知识产权局专利局于______年_____月______日

就申请号为：____________的发明专利申请发出的第一次审查意见通知书的答

复。申请人仔细研究了您对本案的审查意见，针对该审查意见指出的问题，对权

利要求进行了修改并陈述意见如下：

一.修改说明

（针对新修改的独立权利要求和从属权利要求逐一分析，说明出处。）

1.修改了独立权利要求 1，将原权利要求 1的___________修改为_________，

修改的依据来自于_____________。

2.修改了从属权利要求 2，将原权利要求 2的___________修改为_________，

修改的依据来自于_____________。

以上修改均未超出原始说明书和权利要求书所记载的范围，符合《专利法》

第 33条的规定，并且上述修改也是针对通知书指出的缺陷进行修改，符合《专

利法实施细则》第 51条第 3款的规定。具体内容请参见修改后的权利要求书。

二.关于新颖性

审查员在审查意见中指出_________________，针对于上述审查意见，申请

人在独立权利要求 1中增加了对比文件 1和对比文件 2没有公开的技术特征

_________，使得修改后的权利要求 1具备专利法第 22条第 2款规定的新颖性。

对比文件 1公开了一种__________（详细说明，并与权利要求 1的技术特

征一一比对），但是没公开独立要求 1中的__________技术特征，因此，修改后

的独立权利要求 1与对比文件 1相比具备《专利法》第 22条第 2款规定的新颖

性。

对比文件 2公开了一种__________（详细说明，并与权利要求 1的技术特

征一一比对），但是没公开独立要求 1中的__________技术特征，因此，修改后

的独立权利要求 1与对比文件 2相比具备《专利法》第 22条第 2款规定的新颖

获取更多专代资讯，关注【IP 课堂服务号】微信公众号，添加 IP 课堂芝士学姐（微信号：IPxuejie），加

入 IP 课堂 2019 年专代备考群，加入 IP 课堂专代学习互助群（QQ群号：776396249），与上千名考友

交流互动，分享经验，共同备战！

性。

权利要求 2～_____是对独立权利要求 1进一步限定的从属权利要求，由于

修改后的权利要求 1具备新颖性，因而其从属权利要求 2～____也具备新颖性。

三.关于创造性

（第一步：确定最接近现有技术）

在审查意见通知书所提供的对比文件中，由于对比文件 1与本发明技术领域

相同，要解决的技术问题相近，且公开本文中的相同技术特征也比较多，所以，

确定对比文件 1为最接近现有技术。

（第二步：与最接近现有技术对比）

修改后的独立权利要求 1 与对比文件 1 相比，区别技术特征在于

_____________。由此可知，本发明要解决的技术问题是________________。

（第三步：将最接近现有技术与其他文件结合对比）

（其后的论述分两种情况：第一种，修改后权利要求 1中的区别技术特征没

有在其他对比文件中披露或者也不是本领域的公知常识；第二种，该区别技术特

征虽在其他对比文件中披露，但它们在该篇对比文件中起到的作用与为解决本发

明针对的技术问题所起到的作用不同。）

（第三步的第一种情况）

修改后权利要求 1中的区别技术特征 ，没有在对比文件 2

中披露，也不是本领域技术人员解决所述技术问题的公知常用手段，由此可知，

修改后的权利要求 1的技术方案对本领域的技术人员来说是非显而易见的，因此

具有突出的实质性特点。

（第三步的第二种情况）

修改后权利要求 1中的区别技术特征 虽在对比文件 2中被披

露，但该区别技术特征在对比文件 2中起到的作用是_____________，与为解决

本发明针对的技术问题_____________所起到的作用不同。从而对比文件 2没有

给出将上述区别技术特征应用到最接近现有技术(即对比文件 1)中以解决此本发

明中要解决的__________________问题的启示，且本领域技术人员也不能从其他

对比文件以及公知常识中得到解决本发明中要解决的_______________问题的启

获取更多专代资讯，关注【IP 课堂服务号】微信公众号，添加 IP 课堂芝士学姐（微信号：IPxuejie），加

入 IP 课堂 2019 年专代备考群，加入 IP 课堂专代学习互助群（QQ群号：776396249），与上千名考友

交流互动，分享经验，共同备战！

示。由此可知，修改后的权利要求 1的技术方案对本领域的技术人员来说是非显

而易见的，因此具有突出的实质性特点。

（显著的进步的阐述）

权利要求 1 所提到的技术方案，与现有技术相比的有益效果是

______________，因此其具有显著的进步。

综上所述，修改后的独立权利要求 1相对于对比文件 1和对比文件 2的结合，

具有突出的实质性特点和显著的进步，具备《专利法》第 22条第 3款规定的创

造性。

在独立权利要求 1具有创造性的情况下，权利要求 2～_____是对独立权利

要求 1进一步限定的从属权利要求，因而其从属权利要求 2～______也具备创造

性。

综上所述，修改后的申请文件已经克服了第一次审查意见通知书中所指出的

缺陷，符合《专利法》、《专利法实施细则》的相关规定，希望审查员在考虑上述

陈述意见后，能早日授权。如果审查员在继续审查过程中认为本申请还存在其他

缺陷，恳请审查员再给与一次修改文件或陈述意见的机会。